ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

             DECRETO Nº  3.382,  DE 02 DE JULHO DE 2009.

                                                              ABRE CRÉDITOS  SUPLEMENTARES  NO MONTANTE
                                                               DE R$ 1.753.000,00  E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

            O Prefeito Municipal de Erechim, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de  atribuições  e de
conformidade  com  o  disposto na  Lei  Municipal  nº  4.390, de  26 de  novembro  de  2008  e suas
alterações.

                                                 D E C R E T A :
Art.1º- São abertos créditos no  montante de  R$ 1.753.000,00 (Hum milhão, setecentos e cinquenta
e três mil reais), em suplementação às dotações do orçamento vigente, a seguir especificadas:
             02-GABINETE DO PREFEITO
             01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
             0412200022.114-Orçamento Participativo:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$         5.000,00
             0824400312.007-Ações de Promoção Humana e Social, através Gabinete
                                         da 1ª Dama, Grupos de Voluntariado e ONGs:
             3390.32.00.00.00-Material de Distribuição Gratuíta.....................................R$         5.000,00
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídca...................R$         3.000,00

             05-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
             01-SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
             0412900132.013-Arrecadação, Cadastro e Fiscalização:
             3390.35.00.00.00-Serviços de Consultoria....................................................R$         8.000,00

             07-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,ESPORTE E TURISMO
             01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
             1339200562.020-Atividades Artísticas, de Promoção do Município
                                         e Cívico-Culturais:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo......................................................R$        15.000,00
             3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física....................R$          8.200,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$       48.500,00
             2369500932.022-Fomento ao Turismo:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente........................ .....R$         2.300,00

             02-BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR.GLADSTONE
                  OSÓRIO MÁRSICO
             1339200562.025-Biblioteca Pública e Acervo Cultural do Município:
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...............................R$        5.500,00

             08-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
             01-UNIDADE DE ATENÇÃO PLENA À SAÚDE
             1030100322.026-Ações e Serviços Públicos de Assistência Geral à Saúde:
             3390.32.00.00.00-Material de Distribuição Gratuíta.....................................R$     120.000,00
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$       40.000,00
             3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$       20.000,00
              4490.51.00.00.00-Obras e Instalações..........................................................R$       60.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

             02-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
             1030100322.035-Ações e Serviços Públicos de Saude-PACS-União e
                                         Estado-FMS:
             3190.04.00.00.00-Contratação por Tempo Determinado.............................R$      195.000,00
             1030100322.037-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio da
                                          União-FMS:
             3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$       15.000,00

             09-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
             02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
             0824400312.043-Cofinanciamento do FNAS para Manutenção do SUAS:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$      50.000,00
             0824400312.045-Implantação,Implementação e Ampliação Programa Pro-
                                         jeto e Serviços de Proteção Social Especialidade Alta e
                                         Média Complexidade:
             3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$      30.000,00

             10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
             01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA DO MUNICIPIO
             1236100482.053-Atendimento ao Ensino Fundamental-FUNDEB:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$     100.000,00

             02-ESCOLA MUNICIPAL DE BELAS ARTES OSVALDO ENGEL
             1236300452.065-Atendimento ao Ensino Artística-Cultural:
             3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física.....................R$         3.000,00

             11-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
             02-UNIDADE DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
             2645100712.070-Conservação e Melhoria do Sistema Viário Urbano:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       50.000,00
             4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$     470.000,00

             03-UNIDADE DE APOIO
             0412200102.072-Oficinas e Transportes:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       10.000,00

             04-CENTRAL DE BRITAGEM E USINA DE ASFALTO
             2266200912.073-Central de Britagem e Usina de Asfalto:
             3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$       10.000,00

            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            1545200662.074-Atendimento à Limpeza Pública:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$      235.000,00
            1854100592.077-Defesa,Preservação e Proteção do Meio Ambiente:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        10.000,00
            1854100592.078-Auxílio a Entidades que atuam na Preservação e
                                        Proteção do Meio Ambiente:
            3350.41.00.00.00-Contribuições......................................................................R$        8.500,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

           13-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
           01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
           0412200102.088-Comissões, Indenizações e Encargos Diversos:
           3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.....................R$      26.000,00

           14-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO
                  E SEGURANÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO
                  E SEGURANÇA ALIMENTAR
            0412200732.102-Manutenção e Funcionamento das Atividades
                                        Administrativas:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$        10.000,00
            2060600732.105-Apoio e Incentivo à Agropecuária:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$      105.000,00
            2060600732.106-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
            3190.16.00.00.00-Outras Despesas Variáveis-Pessoal Civil.........................R$          5.000,00

            15-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
      E PROTEÇÃO SOCIAL:

          01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
      E PROTEÇÃO SOCIAL:

            0412200222.108-Administração,Organização e Execução das Atividades
                                        de Segurança Pública e Proteção Social:
            3390.36.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física....................R$         15.000,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica.................R$           5.000,00
            0412200242.113-Apoio ao Funcionamento da Estação de Bombeiros:
            4430.42.00.00.00-Contribuições...................................................................R$         60.000,00
                                                                                 T O T A L ................................R$   1.753.000,00

Art. 2º – Os créditos autorizados no Artigo anterior, serão atendidos com os seguintes recursos:
a)  Superávit   Financeiro   apresentado  em  3l  de  dezembro  de   2008,  na  seguinte  conta
    específica:
-Média  e  Alta  Complexidade-União-4590.....................................................R$

15.000,00

b) Reduções de Dotações Orçamentárias:
02-GABINETE DO PREFEITO
01-GABINETE DO PREFEITO E SERVIÇOS DE APOIO
0412200042.003-Administração, Coordenação e Execução da Política
                            Administrativa:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          3.000,00
0412200102.004-Procuradoria Jurídica do Município:
3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica..................R$          5.000,00
4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...............................R$         5.000,00

06-SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
            01-UNIDADE DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS
            0412200202.014-Fomento à Indústria,Comércio e Serviços:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações............................................................R$       93.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

            07-SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO
            01-UNIDADE DE CULTURA, ESPORTE, TURISMO E LAZER
            1339200562.020-Atividades Artísticas, de Promoção do Município
                                        e Cívico-Culturais:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$        71.700,00
            2369500932.022-Fomento ao Turismo:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações...........................................................R$          3.300,00

            02-BIBLIOTECA PÚBLICA MUNICIPAL DR.GLADSTONE
                 OSÓRIO MÁRSICO
            1339200562.025-Biblioteca Pública e Acervo Cultural do Município:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.......................................................R$          5.500,00

            08-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
            01-UNIDADE DE ATENÇÃO PLENA À SAÚDE
            1030200322.030-Contribuição para Complementação de Custos Médico-
                                         Hospitalares e Diagnósticos:
            3370.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$      170.000,00

            02-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
            1030100322.035-Ações e Serviços Públicos de Saúde-PACS-União e
                                        Estado-FMS:
            3190.11.00.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas-Pessoal Civil.................R$     195.000,00
            1030100322.037-Ações e Serviços Públicos de Saúde com Apoio
                                         da União-FMS:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...............................R$       70.000,00

            09-SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA
            01-UNIDADE DE GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DA
                   ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0412200042.039-Gestão e Administração da Política de Assistência Social:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.........................................................R$      30.000,00

            02-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
            0824400312.043-Cofinanciamento do FNAS para Manutenção do SUAS:
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços e Encargos-Pessoa Jurídica.....................R$       50.000,00

            10-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
            01-UNIDADE DE EDUCAÇÃO E DE COMPETÊNCIA MUNICIPIO
            1236100482.055-Atendimento a Educação no Município com Apoio
                                         da União e do Estado:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.......................................... ................R$      100.000,00
.
            11-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E HABITAÇÃO
            03- UNIDADE DE APOIO
            0412200102.072-Oficinas e Transportes:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente...............................R$       10.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

            04-CENTRAL DE BRITAGEM E USINA DE ASFALTO
            2266200912.073-Central de Britagem e Usina de Asfalto:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo........................................................R$       60.000,00

            12-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
            154520066-2.074-Atendimento à Limpeza Pública:
            3390.30.00.00.00-Material de consumo..........................................................R$      10.000,00
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações............................................................R$       50.000,00
            1545200692.075-Paisagismo, Praças, Parques, Horto Florestal e
                                         Áreas Verdes:
            3330.41.00.00.00-Contribuições.....................................................................R$       50.000,00
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo.........................................................R$        8.500,00
            3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica....................R$      30.000,00
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.............................................................R$      55.000,00
            1854100591.007-Aquisição de Áreas para a Formação de Pulmões Verdes:
            4490.61.00.00.00-Aquisição de Imóveis.........................................................R$      50.000,00

           13-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
           01-ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO
           0412200102.092-Apoio ao Funcionamento da Procuradoria da Fazenda
                                       Nacional em Erechim:
           3390.39.00.00.00-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica....................R$       41.000,00
           9999999992.101-Reserva de Contingência:
           9999.99.00.00.00-Reserva de Contingência.....................................................R$    200.000,00

           14-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO
                  E SEGURANÇA ALIMENTAR
            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,ABASTECIMENTO
                  E SEGURANÇA ALIMENTAR
            2060600732.105-Apoio e Incentivo à Agropecuária:
            3390.30.00.00.00-Material de Consumo..........................................................R$     10.000,00
            2060600732.106-Patrulhas Agrícolas e Estradas Vicinais:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações ............................................................R$    205.000,00
            1854100592.107-Poços Artesianos, Qualidade e Abastecimento de Água:
            4490.51.00.00.00-Obras e Instalações.............................................................R$      77.000,00

           15-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
      E PROTEÇÃO SOCIAL

            01-SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
      E PROTEÇÃO SOCIAL

            1545200082.109-Sinalização, Humanização e Controel do Trânsito:
            4490.52.00.00.00-Equipamentos e Material Permanente..............................R$        15.000,00
            0412200102.110-Contribuição para Segurança Local em Parceria
                                           com a Brigada Militar e Polícia Civil:
            3330.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$          5.000,00
            0412200242.113-Apoio ao Funcionamento da Estação de Bombeiros:
            3330.41.00.00.00-Contribuições....................................................................R$       60.000,00
                                                                                    T O T A L .............................R$   1.753.000,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ERECHIM
Praça da Bandeira, 354

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
            GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ERECHIM, 02 de julho de 2009.

                                                                                          PAULO ALFREDO POLIS
                                                                                                   Prefeito Municipal

                                                                                          VALDEMAR ARTUR LOCH
                                                                                         Secretário Municipal da Fazenda
                         Registre-se e Publique-se
                                   Data Supra

                     GERSON  LEANDRO BERTI
              Secretário Municipal de Administração